66. Praetores cur defensabant fasciæ?

Moralium pars prima.

66. Praetores cur defensabant fasciæ?
67. Ira non debet moriri index.
68. Episcopus debet circa familiam bene praessere.
69. Episcopus debet habere cubicularios clericos.
70. Paterfamilias punitur culpa familie.
71. Mulierum conuersatio interdicta Episcopis, Et etiam puerorum. Et supra num. 42.
72. Episcopus debet tueri familiam suam.
73. Episcopus qualiter debet distribuere officia sua.
74. Vicarius debet constitui in Episcopatu.
75. Secularibus non sunt committenda res Ecclesiasticae.
76. Consanguineis non debent res Ecclesiasticae committi.
77. Iustus Et equus debet esse præful. Et iustus quis dicatur. ibidem.
78. Iustitia est ad alterum: Et quomodo cognoscatur.
79. Iustitia per leges seruatur.
80. Regula unde dicitur.
81. Ius ciuale ab Episcopis quando seruatur.
82. Legum secularium officium.
83. Legum latorei primi.
84. Iudices Ecclesiastici quas leges seruare debent.
85. Transgressores legum, Et consuetudinis equiparanur.
86. Consuetudines quando seruandæ: Et quando tollende.
87. Leges humanæ unde derivatae.
88. Lex diuina quæ doceat.
89. Differentia inter legem diuinam, Et humanam.
90. Lex humana quomodo se habeat ad diuinam.
91. Lex diuina an mutabilis?
92. Lex naturæ quæ sit.
93. Deus in corde semper loquitur.
94. Lex naturalis derivata a lege diuina: Et est triplex.
95. Lex naturalis quomodo sanctiat.
96. Ius naturale immutabile.
97. Lex naturalis medice arti equiparatur.
98. Lex naturalis per lepsum Adæ obire nebravæ.
99. Lex Moysi tribus de causis successione.
100. Lex iusto non est posita: Et quibus.
101. Lex Moysi in tribus conflat.
102. Leges iudiciales quæ respiciant.
103. Iudicium temerarium, Et ordinarium.
104. Iudicium temerarium quale sit: Et quorū modis dicatur.
105. Sufficio vitiosæ est: sufficiensq; triplex gradus.
106. Indices ordinarij, arbitrii, Et delegati sunt. Et eorum differentia an ex lege Moysi colligatur?
107. Leges Moysis respiciunt personam relata.
108. Leges Moysis circa personam accusatoris respiciunt.
109. Ius naturalia contineat in Euangelio.
110. Lex Euangely, Et Moysi ius les.
111. Differentia inter officium, Et finem.
112. Differentia inter legem Et Euangelium.
113. Lex canonica unde derivatur.
114. Iustitia per quas leges fiat.
115. Leges sunt mortue sine bonis magistris: qui Et viue leges dicuntur.
116. Ecclesiastici à latere non indicandi: Et qui Et quales iudices esse debent.
117. Vicarij non debent eligi exteri.
118. Iudicantis munus quod, qualeve esse debat.
119. Vicarius Episcopi, dicitur ordinarius: Et alium creare non potest.
120. Vicarius habet eundem iurisdictionem cum Episcopo.
121. Vicarius habet curam animalium.
122. Vicarius Episcopi an habet iurisdictionem in suffraganeis?
123. Vicarius Episcopi, an cognoscat de causis criminalibus?
124. Vicarius Episcopi non cognoscit quando agitur ad priuationem beneficij criminalium.
125. Sententia debet ferri secundum legem scriptam.
126. Iustum dupliciter fit.
127. Exempla attendi debent si deficit lex.

A 2 QVI-

Moralium
prima pars,
cur primaria

Magistrum
tuū grande
iudicium fu-
tutum.

Reipubli-
ca fatus in
quibus, o-
ficiat.

Multi po-
nis nō de-
terrentur.

Bector sua
uita prae-
fet se tale
quales po-
pulos sub-
ditos uelit
habere.

Princeps
exēpio, ma-
gnā impo-
nit necel-
litatem pa-
xendi.

VICINQ. VI Philosophorum Politiam (quotum Plato, & Aristoteles inter ceteros) aggressi fuerunt. Prīus Ethicam, id est moralium tractationes, deinde Economicam tractare. Ut cuius politica, ad regimē multorum ciuium dirigatur, intendat quae Rēpublicam pacat ad summum bonum, & ultimum finem trahere: opere pretium videatur, ea prius, quae semetipsum, deinde quae eius domum, & familiam, ac postremo, quae Rēpublicam tangat, stabilire. Hac igitur de causa moralium, primam partem nostrae praxis deputauimus. Scribitur enim sapien. C. vi. quoniam potestas vobis à Domino data est, & potestas ab altissimo, is inquiret in actiones vestras, consiliaq; perseruabitur quia eam effectis regni ipsius administrari, nec judicantis recte, nec seruantis legim, nec consilium Dei secuti, estis; horribiliter superueniet vobis, & repente, quoniam iudicium in proceris rigidissimum exercabitur. Tribus in rebus, Rēpublicæ salus, & dignitas posita esse videtur in modum how estate iudiciorum severitate, & in artibus bellandi. Mores enim sunt: quibus vniuersisq; sponte sua viuit in societate hac hominū; sequit ipsum & res cum suas, tum alienas tractat; cum approbatione vel omnium, vel plurimum, vel certè bonorum & prudentium: loquit enim de moribus bonis & honestis. Iudicia autem in eos, qui demorū via deslexerunt. Ideo exercentur, vt tandem illi faciant coacti: quod moribus, & sponte sua facere recusarunt. Igitur tribus illis rebus bene se habētibus rem ipsam publicam bene se habere: contra vero quantum de aliqua illarum fuerit detracatum, tandem de salute & dignitate Rēpublicæ detrahi necesse est. & his quidem res publica optimè gubernatur: atque haud scio, an melius multo quam legibus ipsis. Etenim mores, certa animi inductione conformati, magis nos in officio retinent, quam vel ampla præmia, vel pœnae grauissima legum. Multi sunt, qui poenis, non deterrentur; nec à furtis, nec ab homicidijs, nec ab alijs sceleribus multi nimia auaritia, ad opes malis artibus, querendas, multi ambitionis furore ad honores petendos, impelluntur. Et quia homines, non tam ædīs, & decretis obtemperant, quā exemplo, ad res præclaras excitantur. Ideo rectoris est, se tales, regenda vita sua, præstare, quales populos sibi subiectos, vellit habere. Mirabiles virtutis aculeos, in animis subiectorum suorum relinquit rectōr, cum ita dicit, eya vasalli & subditi mei quod me videritis priorem facientem, hoc quoque ipsi pérge facere. Contra ignavum præsidem & populos subditos uelit habere. Paulus Apostolus tanti facit disciplinam domesticam, vt ex hac magna summat argumentum, futuri Ecclesiæ Episcopi. Quomodo enim (inquit ille) Ecclesiæ Dei gubernabit, qui propriae domui præesse non nouit? Regis ad exemplum: nec sit infletere sensus.

Humanos ædīta valent, quam uita regens.

Magnam profecto necessitatē parendi imponit, princeps populo suo, cum non tantū uerbis præcipit, sed exemplo præit omnibus, quasi manū porrigeno sequitur. Hæc necessitas, non vi quidem corporali nec ferro (quod legum est ac iudiciorum officium) perficitur: sed pudore omnibus injecto, ni faciant ea, quae principem suum viderint facientem. Hac ratione princeps, & quicunq; ea, quae principem suum docebit, & magistris virtutes gerendi, res omnes superior, & aulam suam docebit, & magistris virtutes gerendi, res omnes commendabit, & presbyteros ad manus suū excitabit, & iuuentuti viā monstraribit,

Strabit, ad artes optimas, perdiscendas & subditos sibi homines prudētiores ac ad omne genus officij diligentiores efficiet. parebunt ei omnes non iniui, in rebus duris cum non deferent, & læta & aduersa, cōmnia sibi cum illo ducēt:

7 pro viuo dimicabunt, cum mortuo cupient mori. Hinc Apostolus ad Timot. cap. 3. & ad Titum dicit, oportere Episcopum esse in reprehensibilem; nec immērito, quia aliqui inquit, castigo corpus meū, & in seruitute illud edigo, ne cum alijs predicatoro, ipse reprobus efficiat. Plato enim od id Alcibiā; si improperate vehementer eum, qui se ad ciuilia confert, priusquam sit gubernandi pēritus; & hac de causa epigrammate quodā, in delphis, scriptum afferit, nosce te ipsum, quod quidē, nō aliud toto illo dialogo, afferit esse; nō, vt qui alicui potestati aut officio præficiatur, attendat, vt animam suam cognoscat, eam quae diligenter, ab omnibus immunditijs & peccatis, purgare & emendare curat; & ad bonam frugem perducat. Animæq; suæ, curam habeat ad ipsam respiciat.

8 Prudentia enim noscere est se ipsum: nā qui ignorat sua proposita aliena ignorabit, & qui talis erit, nunquam vir ciuilis, poterit esse; neque etiā economus, neque etiā quod agit, intelliger. Et qui ignorat, necesse est, vt errer, & errando male ager, & priuatim, & publicè, maledictū agendo, miser dicendas est. Qui aut prudens est, miseriam vitat. Iuste enim & prudēter agentes, ipsi, & res publica Deo gratum opus facient. Hæc autem proculdubio facient, in diuinum spendorē intuentes & illi respicientes, eos met ipsos & eorum bona, perspicue discernent. Contra si iniuste vixerint, in tenebras, diuinitatis expertes, consimilia tenebris opera, quemadmodum necesse est, faciēt, semet ipsos ignorantes. Nam quomodo potest alteri dare, quod ipse non habet; hæc ille. Alibi enim idem in charmi: vel de temperantia, nihil aliud, inquit, esse, noscere se ipsum, nisi temperate viuere. Et Marsi. Fici. in arg. Plato, dicit, sub hoc epigrammate, nosce te ipsum, significari, neminem nisi temperatum, de temperantia loqui, ad persuadendum, vel debere, vel posse. Alexipharmacum igitur necessarium est, quod est, auxiliare remedium est quā sapientia. Nam sapientia temperantiam docet, & prudentiam, tum iustitiam, ac fortitudinem; quibus nihil est hominibus in vita iucundius, ac utilis. vt Sapien. c. 8. Nimirū ergo si scribitur Sapien. c. 7. (si ergo solijs & regnū Reges populorum delectamini, sapientiam in pretio habete: vt imperpetuum regentis) per hanc sapientiam, scribitur Sapien. ca. 8.) gloriam in vulgus adipiscor, & honorem apud seniores iuuenis, acutus competrōr in iudicio; & in conspectu potentum, sum admirabilis, stupentq; me principium facies, taceantem me sustinere solent, & loquentē attendere, pluribusque differētē me manū ori admouere, per hanc cōsequat immortalitatē, & relinquā æternā posteris meis memoriam; regimen populorum administrabo, gentesq; mihi parebunt; tum famā meā reges hortendi metunt, vulgo bonū appātebo, belloque fortis: in hac denique domum ingressus acquiescam. Cum enim leges constitutæ sint ad hunc finem, vt ad diuinum cultum homines dicantur, & legem conditor, summa cum diligentia, totā ciuitatem colere quasi agrum; vt exquisitā de eligendis serendisq; feminibus, habeat rationē, deinde de opportuna plantē cuiusque cultura, itē de extirpandis statim, ab initio noxijs herbis & sentibus, deinde de omnibus ad maturitatē suo ordine perdūcendis. Secundū Marsi. Fici. in arg. Platon. dialo. i. de legi. Necessariū est, vt custodes legū & qui eas effectui demandare habeant, sint & ipsi custodes legū; & in se ipsis; & in suis. Et eam bonitatem, moderantiam, & virtutem quas alteri obseruant, das p̄cipere habeant. ipsem obseruen, ad cultum diuinum diligenter attendant, & omnibus iuribus, sed ipsis in reprehensibiles cunctis præbeant. Nam Apol-

Episcopus
debet esse
irreprehensibilis.

Prudentia
homo co-
gnoscit se
ipsum.

Sapiētia do-
cer temp-
rantiam.
Sapiētia est
regibus ne-
cessaria.

Leges cur
constitutæ.

Præses non potest na-
tum prohibere si ille
simile com-
mittat.

Episcopus debent esse
sine crimi-
nali pecca-
to.

Index de-
bet et ex-
emplum virtu-
tis.

Vigilans
debet esse.
Episcopus.

Somnus est
profunda-
tio mētis.

Episcopus
cure vigila-
re debet?
Vigi-ia prez-
sidentium
quādū pro-
ficiat?

ad Cor. i. cap. 8. dicit. (sed videre) ne quōmodo potest illa vestra offendicu-
lo sit ijs qui infirmi sunt. Etenim si quis conspicerit te, qui habes cōscientiam
in epulo simulachiorum accumbentem, nonne conscientiam eius, cum infir-
mus sit, edificabitur ad adeundum ea quæ sunt simulachris immolata, & pei-
bit frater qui infirmus est, in tua scientia: propter quem Christus fuit mortuus,
magis enim subditi scandalizantur ex minima culpa præsidentis, quam si vni-
ueſam ecclesiæ seu ciuitatis viderent, & oculis perspiccerent in peccatis, & crimi-
nibus contaminatam. ¶ Non n. potest præses Ecclesiæ, vel ciuitatis, auferre ma-
lum de medio eius, qui in delicto simile corruit. Qua n. liberare peccantem cor-
ripere posse, cum tacitus ipse sibi respondeat eadē se admisisse, quæ corripit?
sic ergo, omni tempore Episcopū in reprehensibilem, & sine crimine esse opor-
ter cap. primū 25. distinc̄io: & cap. vnum orarium, & si legitur apud Cicero. de
peti. consu. enim qui ad aliquid officiū ciuitatis assumitur, esse debere nouum
homīnē, & vt nouū homīnē oportere, cuncta facere, quāto magis debemus di-
cere de Episcopis: legitur enim apud Valer. Maxi. lib. 6. cap. 9. C. Valeriu flaccū,
quām primum flaminem factum fuisse, à Publio Licinio Pontifice Maximo,
quantum prius luxurie fuerat exemplū, tantum postea modestia, & sanctitatis
speciem evasisse. Et Q. Catulū, cuiusquidē si superior ætas revoluueretur, mul-
ti luxus multæ delitiae reperirent, at cū princeps patriæ ex steret nomē eius
in capitolino fastidio fulguisse constat. ¶ Sed licet illud ad Timo. & ad Tit. ali-
qui intelligerent, vt Episcopus sine reprehensione, & etiā veniali peccato esset;
nihilominus tēcē intelligi debet, vt sit sine criminali peccato, vel sine criminali
infamia vt in cap. vnu orarium. 20. distinc̄io: Quia solus Christus potuit di-
cere, quis ex vobis arguet me de peccato? nam teste Arist. in 3. Ethico 9. diffi-
cile est in quaque re, sic agere, vt officio non desis; quando quidem in omni re
mediū perspicere, difficile est, & ideo qui ad medium contendit, eoque dirigit
mentē, primum debet ab eo discedere, quod contrariū magis est. Natura enim
inclinatur alij ad vnu vitiū alij ad alterū, & qui nimis vitio adharet, vituperan-
dus est: & qui parū per vitio adharet, nō vituperatur. ¶ Debet tamē, cū sit index
& minister Dei interis, vt dicitur de vte. 1.) sic vitā suam dirigere, vt sit norma
& exemplū virtutis subditis in tribus enim se debet Deo, conformare in pote-
state veritate, & bonitate, ut Exo. cap. i. 8. Prouide(inquit) de omni plebe viros
potentes & timentes Deum; & qni oderint auaritiam sine discretione. & 16. de-
ute. legitur (judices & magistros constitues in omnibus portis, vt iudicēt popu-
lum iusto iudicio: nec in alterā persona declinet.) in his enim vtebis cōtineatur
potestas, ibi: judices & magistros constitues: contineatur etiam iudiciū veritatis;
ibi vt iudicēt populi iusto iudicio, & restitudo animi, seu uitæ, ibi nec declinet
in alterā persona. secundū Alex. de Ales. par. 3. q. 40. ¶ Oportet etiam Episcopū,
& cæteros rectores & sacerdotes, esse vigilantes, vt ad Timoth. legitur, quia di-
cīt Pet. i. c. 5. Sobrii estote & vigilate: quoniam aduersarius vester diabolus, tan-
quā leo rugiens, ob ambulat, quevēs quē deuoret. ¶ Nam somnus est profunda-
tio sensus cōmuniñ à cerebro ad cor. Vigilia autē est ascensus istius sensus à cor-
de ad cerebrum. 3. Colliget cap. 41. de accidentibus somni & vigiliæ. ¶ Et cum
Episcopus co tendere debet, vt subditi & ipse, ad caput, quod est Christus, diri-
gant mentē, vt diuino cultui intendant, terrena & inferiora despiciant, & ipsi
Christo conformes reddantur nimirum, si debet vigilare, & à somno, hoc est à
profundatione mentis & sensus rerum prophatarum & terrenarum expurgisci.
¶ Maximè enim ecclesiæ Dei & ciuitati expedit præsidentē esse vigilē & sollici-
tum, & ideo dicebat Arist. lib. 1. Economii. quod expurgisci decet, prius dominū,
quam

12

13

14

15

16

17

18

quam seruum, & cubitum ire posterius, nec vñquam incustoditam esse domū, quemadmodū nec vñbē quādo opus est, neq; die, neq; nocte, & ante lucē surgere. qđ & ad sanitatem, & ad curā rei familiaris, & ad studiū philosophia prodest quā plū imum. Et Plato in dialogo. 7. de legi dicit, nam siue lex, siue officiū, id appellandum sit, quod modo præcipimus, certè omnibus, turpē illud, & illiberalē videri debet, vt ciuium aliquis, per rotam dormiat nocte, nec primis exciteretur & surgat, ita vt hoc toti familiæ patet. quin etiam vñ domina, ab ancillis, non ancillæ ab ipsa, primū excientur turpē dicendū apud seruos, ancillas, pueros, & domū denique si possibile sit, vñiuersam, nocte, igitur exurgant, & magistratus publicū aliquid. Patres vero matresque familiæ in domibus proprijs, rem suā cōuenient. Somnus, epim multus, nec corporibus, nec animis, neque rebus gerendis, natura cōducit. Nemo quidē dum dormit alius presij est, nō magis quā si nō viuerer. & Paulo post magistratus profecto, nocte in vñbibus vigilates, malis hominibus tum hostibus, vñ ciuiis terrori sunt. ¶ Nā prudētis viri, est esse vigilantem, & sollicitū. Nam sollicitus dicitur quasi solers citus, vel solers totus, in quantum s. aliquis, ex quadam solertia animi, velox est ad prosequendum ea quæ sunt agenda, quod quidē ad prudentiā pertinet. Cuius præcipiū actus est, circa agenda präcipere de cōsiliatis & iudicatis. ¶ Vnde Philo sophus dicit in 6 Ethico, quod oportet operati quidem, velociter cōsiliari, cōsiliari autē tarde, & inde est, quod sollicitudo propriè ad prudētiā pertinet et propter hoc dicit Augu. li. de moribus eccl. quod prudētiā sunt excubiae, atq; diligenter vigiliantia, ne sub repente paulatim mala fassione fallamur. secundū Bea. Tho. secūda secūda q. 47. art. 9. ¶ Nec prudētia tantū ad bonū propriū, & regimen sui ipsius se extendit, (sic quidam dicebant) sed etiā ad bonū cōmune, & regimen ciuitatis, nam repugnat charitati, aliter dicere quā nō querit quā sunt. (vt dicitur. 1. ad. Cor. 13.) vnde & Apostol. de seipso dicit. 1. ad. Cor. 10. (non querens quod mihi vtile sit, sed quod multis, vt salvi fiant) repugnat etiā rationi recte, que hoc indicat quod bonū cōmune sit melius, quam bonū vnius. ad prudētiā enim pertinet recte consiliari iudicare, & präcipere de his per quē peruenit ad debitum finē, & ideo manifestū est quod prudētia nō solum se habet ad bonū pūnaturū vnius hominis, sed etiā ad bonū cōmune multitudinis. secundū Bea. Tho. vbi supra ar. 10. ¶ Nec vigilante oportet esse Episcopū circa temporales res, sed circa regiū sui ipsius domus, & Ecclesiæ cui preest, nam Anaxagoras cū post diutinā peregrinationē patriā repetisset, possessionēque defacta vñdisset, nō essem, inquit, ego saluus, nisi iste perissent, vocē petitę sapientię cōpotem, nam si p̄diori potius, quam ingenij culturę pacasset, dominus rei familiaris intra pēnates mansisset, nō tantus Anaxago ras ad eos rediisset, vt scribitur apud Valer. Maxi. li. 8. ca. 7. sed est aduertendū, quod sollicitudo importat studiū quoddā, exhibitum ad aliquid cōsequendū, manifestū est autem q̄ maius studiū exhibetur, vbi est timor deficiēdi. Et ideo vbi est seueritas consequendi, minor interuenit sollicitudo. ¶ Sic ergo sollicitudo tēporaliū rerū tripliciter potest esse illicita, vno quidē modo, ex parte eius, de quo sollicitamur. Si scilicet tēporalia, tanquā finē queramus, vnde & Augu. dicit in lib. de operibus monachorni cū dominus dicit. nolite solliciti esse, &c. hoc dicit vt non ista intuantur, & propter hoc ista faciant quicquid in euangelij prædicatione, facere iubentur) alio modo potest esse temporalium sollicitudo illicita: propter superfluum studiū quod apponitur ad temporalia procuranda, propter quē homo à spiritualibus, quibus principalius inservire debet, retrahitur. Et ideo dicitur Mat. 13. quod sollicitudo seculi suffocat verbū.

Solicitus
vnde dic-
tur.

Consiliati
tarde, velo-
citer ope, a
ri consilia-
ti debem⁹.

Prudentia
an ad locū
comunem
& extēdat.

Vigilare in
quibus de-
bet Episco-
pus.

Sollicitudo
temporalium
tripliciter
mala.

Terti o'modo ex parte timoris superflui quando scilicet aliqui timet ne faciendo quod debet, necessaria sibi deficiant, quod dominus tripliciter excludit primo propter maiora beneficia homini praestita, diuinitus praeter suā sollicitudinē scilicet corpus & animā, secundo, propter subventionē, qua Deus animalibus & plantis subuenit, absque opere humano, secundū proportionē suā naturae tertio, ex diuina prouidentia propter cuius ignorantia gentiles, circa temporalia bona quārenda, principalius sollicitatur. Et ideo nostra sollicitudo principiter debet esse de bonis spiritualibus, sperantes quod etiā temporalia, nobis proueniet ad necessitatē, si fecerimus qđ debemus. Secundū Beat. Tho. secunda secundē q. 55. art. 6. ad p̄fēdē enim pertinet esse sollicitū, de his quibus p̄fēst. Secundū illud ad Rom. 12. (qui i p̄fēlt in sollicitudine) nā en diuina ordinatione p̄fēst ēr tēporalib⁹ reb⁹. sed principaliter ideo p̄fēst vt ad diuinū cultū attēdat.

Oportet etiam Episcopum & ceteros alios ministros Dei esse sobrios, sobrij enim dicuntur qui in eib⁹, ac potu tēperantes sunt, quasi sine ebrietate, & qui

actu non sunt ebrii. Cice. 4. Aca. 96. ne vinoleti quidem, quę faciunt eadem ap-

probatione faciunt qua sobrij hic sobriū vinoletō opposuit. idem in orato. 34.

tuere apud sanos, & quasi inter sobrios bachari, vinoletus videtur, & sobriū aduerbiū, tēperanter accipit. Cic. 1. offi. 149. intelligamus quā sit turpe diffusare luxuria, & delicate ac molliter vivere, quam honestum, parcē cōtinenter, se- uere, sobriū. Itē sobriū. i. prudenter secundum Plau. Plaud. 14. 33. dona dabo,

& faciam, si quidē hanc rem accurassis sobriū. Sobrietas. n. in temperatia con-

tinetur, secundū quod est ratione regulata, quia tunc significat, vel habitū virtutis, vel actum non autē secundum quod est, secundum se considerata secun-

dum Bea. Tho. secunda secundē. q. 146. art. 1. & ideo bene ad Timo. seu : Tit.

subditur non vinoletum, quia hic opponitur sobrietati; secundum predicta.

inquit enim Apostol. ad Ephe. c. 5. (videte igitur. quomodo circumspecte ambu-

letis) nō vt insipientes, sed vt sapientes, redimentes occasiōē, qđ dies mali sint.

propterea ne sitis imprudentes, sed intelligentes que sit voluntas domini: & ac

in ebrietati vino, in quo luxus, est; sed impletati in spiritu, loquēte yobis meti- sis, per psalmos & hymnos & cationes spirituales canētes ac psallētes in corde

vestro; domino gratias agentes semper de omnibus in nomine domini nostri

Iesu Christi, Deo & patri, subditū vicissim alijs cum timore Dei. Nā Hiero-

nymus in epistolis, inquit. luxuriosa res, est vinum, & cōtūneliosa ebrietas; om-

nis qui cū his misseatur nō erit sapiēs. & id ē in Miche. ecclesiē principes, qui deli-

ciis affluant, & inter epulas atq; lascivias pudicitia seruare se credunt: propheti-

cus sermo describit, qđ eiiciendi sunt de spaciois domibus lautiis; conuiuis, &

multo labore epulis coaquatis. & si vis scire quo eiiciendi sunt, propter malas

cogitationes & opera sua, Euāgeliū lege: in tenebris scilicet exteriores, vbi erit

fletus & stridor dentium. Vt habetur in c. ecclēsiae. 35. dist. & idē Hier. dicit. vt

habetur in c. venter ea. 35. dist. qđ venter mero estuans, cito spumat in libidinē;

vbi ebrieras ibi libido dominatur & furor. & iac. vinolentum ibi dicitur, qđ

vinolentum sacerdotē, & Apostolus damnat, & vetus lex prohibet: sacerdotes

qui ministrant in templo Deo, prohibentur vinum & siceram bibere; ne crapa-

la & ebrietate aggrauentur corda eorum. & Plato. dialo. 2. de legi sic inquit (ha-

rum legum auctores, atque custodes à perturbatione & ebrietate, remotos esse

oportet, vinoletorum duces, sine quibus cōtra ebrietatē pugnare, durius est,

quam sine ducibus sobrij cum hostibus dimicare.) inquit ēt in fine dialogi qđ

magistratus, gubernatores & iudices quādiū in magistratu sunt, deberēt absti-

vere à vino. seruandā ētē mediocritatē in esculentis poculentis, aliisque rebus

docet

Moralium pars Prima.

9

docet Hippocrates apo.lib. 2. nec satietas, inquit, nec famēs, nec aliud quicquā citra modum nature vel ultra bonum est. in ētē sententiā Galenus. § Quum fa- nitas inquit, sit inēdīcītas, atq; moderatio quādā omnes immoderationes, sit qui due quā a medio plurimum distant esse morbos, necesse est. Cice. de senectute, tan- tum cibi & potus adhibendum vt reficiantur vires non opprimantur. Sic &

Arist. 2. Ethic. cap. 2. latius dicit. & idēm Arist. 3. Ethic. cap. 5. dicit. Porro autem le-

gum conditores, eum qui per imprudentiā peccat, afficiunt pœna, si videatur

ignorationis eius esse causa; vt ebrii & temulentis, duplices pœna constitutæ, quia principiū fuit in eius potestate, qui ebrius efficiens, quando quidē

pœnas eum potestas est, sagienda vinoletus quā erroris & imprudentiæ cau-

sa est. § Oportet similiter Episcopum & singulos altos Dei ministros esse mo-

destos, vt ad Tit. & Timo. scribit Apostolus. § Modestus. n. adiectum dicitur

tēperat⁹. Teren. adelphi. 1. 8. 7. proba & modesta hinc dicit. qđ modestus vultu,

hoc est ipso vultu, modestia quandā per se ferens. Teren. And. 1. 1. 93. adeo mo-

desto adeo venusto. vt nihil supra est. n. modestia moderationis cōtinēs in animo,

cupiditat⁹. Cicer. 1. off. 199. sic fit, vt modestia sciēta sit opportunitatis, idoneo-

rum ad alij agendū temporum. Itēmodestia est sciēta, ex qđ renūm qđ agent⁹,

aut diecentur, loco suo collocaendarum Cice. offi. 1. 198. ad Timot. enim dicitur

oportere esse episcopum modestum, & ad Titum dicitur, oportere esse tem-

perantem. § Sub temperantia. n. (secundum Tull. in retio.) cōtinēt continen-

tia, clementia, & modestia & submodestia comprehendit omnia illa, quę perti-

nent ad moderationem corporalium motuum, & exteriorum rerum: & etiam

moderationē spei quę ad humilitatem pertinet secundum Beat. Tho. secunda

secundē q. 143. ar. 1. nam circa motus & actus corporales, moderationē & refe-

rationē facit modestia. § Andronicus, super somn. Scipion. in tria diuidit. ad

quorū primum pertinet descernere, quid sit faciendū, & quid dimittendū, &

quid quo ordine sit agendū: & in hoc firmiter persistere, & quantum ad hoc

ponit bonam ordinationem, aliud autem est, quod homo in eo quod agit, de-

centiā obseruet, & quantum ad hoc ponit ornatum. Tertium autē est in collo

quijs amicorum, vel quibuscumq; alijs & quantum ad hoc ponit asperitas.

§ Circa exteriora vero, duplex moderationē est habenda; primū quidem, vt super-

flua non requirantur, & quantum ad hoc ponit a Macrobiū paritas, & ab

Andronico per se sufficiētia e. vero, vt homo non nimis exquisita, requirat, &

quantum ad hoc ponit Macrobius moderationē. Andronicus vero, simili-

citatem secundum Beat. Tho. secunda secundē q. 143. art. 1. § Oportet igitur, qđ

Episcopus, & ceteri ministri, ac rectores, seruēt modestiam in colloquijs: nam

Apost. ad Tit. c. 2. dicit. studia autē quæstiones & genealogias, & contentiones

ac pugnassi legales omittit: sunt enim inutiles & superuacaneæ) & ad Cor. 1. 5.

mores bonos (inquit) colloquia corruptiū mala (& ideo dicebat Hiero. ad

Damasum Papam de filio prodigo) vt scriberetur in c. sacerdotes 37. dist. (Sacerdo-

tes Dei,) omisſis euāgelij, & prophetis (videamus comedias legere, amatoria, bu-

colicorum versuum verba, cantare, tenere Vergiliū, in manibus & id quod in

pueris, adest causa necessitatis, crimen in se facere voluptatis,) prouidēdū est,

quoq; sollicita intentione rectoribus; vt ab eis non solum prava nullo modo,

sed nec recta, quidē nimis & inordinate proferant quia sēpe dictorum virtus

peditur, cū apud corda audiētiū loquacitas in causa opportunitate levigatur:

de auctore sūb, haec eadē loquacitas inquinat: qui seruire auditoribus ad vñum

profess⁹ ignorat, in c. sit rector 42. dist. S. prouidēdū, & Greg. in 15. c. sui pastora-

lis, ait vt habetur in d. cap. sit rector, dicit. § Sit rector discretus in silentio, utilis, De. eadē,

& capit⁹

Modestia
circa exte-
riora du-
plex.

Modestia
in collo-
quijs. sec-
unda est.

Temperan-
tia qđ sub se
continet.

Modestia
tria mem-
ra.

Modestia
inēdīcītas.

Sanitas qđ
modestia.

Moderatio
inēdīcītas.

& cautus in verbo: ne aut tacenda proferat: aut proferenda reticescat, nam si-
cute incauta locutio, in errorem protrahit: ita indiscretum Silentium, eos qui
eruditri poterant, in errore delinquit. &c. & paulo post, in §. sed cum rector, di-
cit, sed cum restor, se ad loquendū præparat, sub quanto cautelæ studio, loqua-
tur attendat: nec si inordinate, ad loquendū rapitur, erroris vulnere, corda
audiens feriantur: & cū fortissime sapientē se uideri desiderat virtutis cōpagē
insipiente abscondat hinc nang: veritas, dicit in Marco: salē in vobis, & pace
habete inter vos per salē quippe verbī sapientia designatur: qui ergo loqui sa-
pientes nūtūrū magnopere metuat, ne eius eloquio, audiētū, vñitas cōsūdat.
hinc Paulus ait, ad Romanos, noli plus sapere, quām oportet sapere, sed sapere

ad sobrietatem. ¶ Itē oportet seruari modestiā in cibis conuiuīs, & potu, & 34
statutum fuit, in cōclilio laudicensi qđ clerici cuiuscunq; ordinis, nō intrent ad
cōmedendum & bibendum in tabernaclo. ¶ Quod, si contraria fecerint: deponen-
di sunt, ut in ca. bon. oportet clericos &c, nulli clero 44. distin. nisi peregrina-
tionis causa vñis & clerici ea distin. Irem Grego, naturali. Episcopo, sic scripsit,

Clerici in-
trantes ta-
bernas qua-
do deponē-
di sunt.

Multis ab. vrbe tua & venientibus, frater carissime didici, pastorali cura derelicta
solite se conuiuīs occupatus; quæ audita non credere, nisi hæc actionū tuarū
experiētis probare: nam quia nequaquam lectioni studeas: nequaquam exhorta-
tioni inuigiles, sed ipsum quoq; vñsum Ecclesiastici ordinis, ignores, hoc est te-
stimoniu, quod his sub quibus es positus, seruare reuerentia nescis, vt habeat in
cap. multis 44. distin. cum sequenti. ¶ Temperantia. n. circa delectationes gustus, 36
vel olfatus, vel visus, cōsistit; secundario; in quantum sensibili horū sensuum,
conserunt ad delectabile vñsum rerum necessiarium, quæ pertinēt ad tactū, quia
tū gustus propinquior est tactui, quam ali; sensus: Ideo temperantia magis est
cirea gustū quām circa alios sensus. Secundū Beat. Tho. secundū secunde q. 141.
art. 8. scribit. n. Apost. ad Roma. (nō in cōversationibus & ebrietatibus; ventris
nahq; ingluies ad luxuriam prouocat facile; & omnes opus bonū dissoluit.

Temperan-
tia ita qui-
bus consi-
star.

Vicinitas
membrorum
confedera-
tio vitorū.

Modestia i-
ncessu.

Incomposi-
tio corpo-
ris mentis
indicat in-
equalita-
tem.

Modestia
eritam in ve-
stibus ser-
uanda est.

Modestia
seruanda in
cōversationi-
bus.

Cū malie-
ribus cleri-

Hinc dicit Hiero, quod venter & genitalia, sibimet ipsis vicina sunt: vt ex
vicinitate membrorum confederatio intelligatur vitorū. ¶ Item oportet seruari modestiam, siue moderantiam in incessu, vt in gra-
uitate itineris, nam ex ea ostenditur grauitas mentis in incessu, autē, debet esse
ornatus: vt grauitate itineris, mentis maturitas, ostendatur. ¶ In cōpositio. n.
corporis (vt August. ait) in qualitatē indicat mētis: vnde historiographus ille,
cū eius mutabilitate describeret, cuius cōsciētia excitata curis mentē vastabat:
Later, cetera hoc etiā notabile indicauit dices. incessus eius modo ciuitas, modo 69
tardus, historiographus est Salustius, scribēs de mutabilitate catilinæ, vt habeat
in c. f. 41. distin. ¶ Itē seruāda est modestia in vestibus & habitu: vt nec fulgidis, 40
aut vilibus, veltibus & sordidis, seornet. vt in c. 1. 41. dist. ex cōclilio. n. gangren.
scriptū est, (parsimoniā: cū veste humili, non reprobamus: sicut etiā ornatū
præter corporis diligentiam infusacū laudamus? dissolutos autē & fractos ve-
stibus, & incessu, nō recipimus:) vt habeat in ea parsimoniā. 41. distin. Itē ex con-
cio chartagi, habetur. (Episcopus uilem suppellestīlē & mensam ac viētum
pauperem habeat: & dignitatis fuū auētoritatem, fidei & vitæ meritū querat;
hospitiū quoq; nō longe ab Ecclesia habeat.) vt habeat in ea. Episcopus. 41. dist.
¶ Itē seruāda est modestia, in cōversationibus hinc immoderata familiaritas, 41
etiam cum personis domesticis interdicta est Episcopis. vt in ca. 1. 3. 4. distin.
¶ Et cum feminis etiā consanguineis, nō debet esse cōuersatio. l. eu. qui, & ibi 42
doct. C. de epi. & cle. & 81. dist. ca. cū oportet, & c. in oībus, & ca. interdixit. 22.
distin. vnde diebat Hiero. hospitiolum tuum, aut raro aut nunquam mulierū
pedes

Moralium pars prima.

pedes terant: quia non potest toto corde cum Deo habitare, qui feminarum
accēsibus copulatus c. hospitiolum. 32. distin. & ideo infertur, quod Augusti-
nus noluit habitare cum sorore c. legitur. 81. dist. ¶ Oportet etiam Episcopum,
& ceteros rectores, esse temperantes, circa cōcupiscentias, & delectationes vel
cupiditates: nam dicebat Architas tarentinus, nullā capitaliore pēstem, quām
corporis voluntatē hominibus à natura data, quis vñquām rā laudauit Sextū
Tarquinium, quod animo forti capesset pugnam, quām vituperauit eundā,
quod lucretiē stuprum, obtulisse, nō est consentaneū, inquit Cice, in off. qui
metu non frangatur, eum frangi cupiditate, nec qui iniūctum se à labore, prw
stiterit, vinci, à voluptate. Vacandum est omni animi perturbatione, tum cupi-
ditate & metu, tum etiam aegritudine & voluptate animi & iracundia. Praeclar-
rum illud Horationum, fortior est, qui se, quām qui fortissima vincit oppida.
Vides vt propter in temperantiam fortitudo non sit in honore, temperantia
laudatur sine fortitudine: magis enim accusandus est in temperans, quām ti-
midus fertur ergo cupiditate petulans, lascivus, intemperans, loquax, tum ma-
xime letus quam locari ludere, cursitare, seria fugere fabulas, audire, vanis ser-
monibus interesse, epulis frui, dormitare. ¶ Voluptatis enim appetitio, in ex-
plebilis dicitur, quia quanto sēpius homo, veneri indulget, tanto magis accen-
dirut libido, tanto cupidus eo reuertitur, nec ante finem facit, quām fracte
deficiunt vires, quin etiam nonnulli viribus destituti, vltro assūcunt hoc malū
facti; aut morbo aut ætate languidi scorto carere non possunt. ¶ Eam ob
causam, veteres pingebant cupidinem, puerum macie conceptam, quod ista li-
bido recrudescit viresque labefactat insatiabilis, igitur haec cupiditas Cicero, l. 1.
de finibus, cupiditates sunt insatiabiles, quæ non modo singulos homines, sed
vniuersas familias euertunt, totam etiā labefactant, sēpe rem publicā. Idem pa-
radoxo: primo inuquā me hercle ego neq; pecunias istorum, neque testa ma-
gifica, neq; opes, neque imperia, neque eas quibus maxime astrīti sunt vo-
luptates, in bonis rebus aut ex petendis esse numerandas duxi, quippe cum vi-
derem homines his rebus, circinfluentes, ea tamē desiderare maxime quibus
abundaret, neque vñquam expletur, nec satiatur cupiditas sitis. Sapiens ille
Rex Salomon cum tam multas uxores haberet, ac concubinas, cupiditate ra-
piebatur, ad alienas Sardanapalus, quo magis yebatur muliere, eo magis arde-
bat, & abiiciebat sē ad mulieribria ministeria. Tiberius Imperator, vbi conse-
rat corpus impurum nimia libidine, tantæ cupiditatis erat, vt intuens impudi-
cos languidā veneri suscitaret, nullus enim est huius rei modus quidē ebriosi,
nonnē quanto sēpius adeunt caponas, tanto magis ardent adeundi cupidita-
te, qui ventrem paſcant epulis, ecquid omittunt vñquam, quo iucundius vo-
luptate sui possint, quid est, quod est, Tityus amator latonæ, vulturem paleat, le-
core, semper renascente, nec fibris requies datur vlla renatis, inquit Virgi-
necur. locus est cupiditatis qua carpit hominem, & exulta, non ita multo post
sit vehementiore præmitur. ¶ Item attendi debet temperantia circa infligen-
das pēnas, nam disciplina, vel misericordia multum delituitur. si yna sine alte-
ra teneatur, sed circa subditos inesse debet rectoribus & iuste consulens miseri-
cordia, & piē seuiens disciplina, vt legitur in ca. disciplina. 45. dist. omnis enim
qui iuste iudicat, statuerit in manu gestat, in ytrōque penso iustitiam, & mi-
sericordiam portat: sed per iustitiam reddit peccati sententiam, per misericor-
diā peccati temperat pēnam: vt iusto libramine quedam per æquitatem cor-
rigat: quādam vero per misericordiam indulget. vt in ca. omnis qui, ea. 45.
distin. & in ca. sunt, ead. distin. dicitur, sunt nanque nonnulli ita disticti vt etiā
omnem

Temperan-
tia debet et
esse circa in-
fligēda pē-
nes.

Rectoribus omnem mansuetudine benignitatis amittant: & sunt nonnulli ita māsuēti vt perdant districti iura regiminis. *Vnde cunctis rectoribus utraq; summopere.* 47 sunt tenenda: vt nec in disciplina desit benignitas mansuetudinis: nec rufus in mansuetudine districtio em deserat disciplinæ. quatenus nec à compassione pietatis obdurecant: cum contumacem corrigunt: nec disciplinæ vigorem

Hospitalitas requiritur in Episcopo. invenatur ex altero: vt nec vigor ut rigidus, nec manu erudo dissoluta.
Item oportet esse Episcopum, & ceteros alios Dei ministros, hospitales. nam dicit Hieronymus: quod non est facile stare in loco Petri & Pauli scilicet tenere cathedram regnatum cum Christo, quia hinc dicit: non sanctorum filii sunt qui teneant loca.

Hospitalitatis officium laudabile. Hospitalitatis officium apud turcas. Hospitalitas à Deo commenda ta. guratim, carcer, matore & apud Deos, & apud hos meretur misericordia. quae reg. magis vlcisci potest ad ferendū auxiliū est parator. ¶ Hoc n. officium hospitalitatis, et iure ciuii cōmendat, & dicit plū, & primus hospitalarius fuit Iotus nomine, vt in l. vna. C. de Epis. & cle. ¶ Et est apud turchas hospitalitas, valde frēquentat, hinc multa hospitalia cōstituta certe sunt vbi maxima cura habetur de peregrinis & infirmis, vt refert. Io. Anto. mena. in 2. li legum turcharū c. 1. 1. ¶ Hospitalitas n. ipsa ab ipso Deo cōmendatur, hinc dicit, hospes sui, & nō suscepistis me nā sā facerdos primū à se ipso & à domēstica sua Ecclesia debet exiger, qđ postea populus imperet; si primū imitadō Christū, ipse debet facete, qđ postea populu doceat: necesse est, vt pauperes in hospitalio recipiant, quoad hospitiatē facilius suo exemplo subditos attrahat, vt in c. 1. 4. 2. dist. ordinādus. Itaq, sacerdos ad memoriam reuocet, quō Abraam & Loth, per hospitalitatis opera.

Episcopus
sit actus ad
docendum.
Ignorantia
mater om-
niū errorū.
52
53

Hoc pote quod ait in libro suo Iamnia sua liberauerunt; quo clavis domos
cum hospitibus ignis ingressus perdidit. ¶ Oporet ē Episcopū & ceteros re-
stors, & Ecclesiarii sacerdotes, esse actos ad docendū. Unde in concilio tole-
no legitur. ¶ Ignorantia mater cunctōrum errorū, maximē in sacerdotib⁹ Dei
exitanda est, q. docendi officiū in populo Dei suscepserūt. Sacerdotes legere san-
ctas admonent scripturas, Paulo apostolo dicente ad Timo. attēde lectioñi, &
exhortationi doctrina, & semper mane in his. Sciat ergo sacerdotes, sanctas scri-
pturas & canones, & oē opus eorū in prædicatione cōsistat, atq; edificant eum
etos tam fidei scientia, q̄ operū disciplina, q̄ in ea ignorātia, 38 dist. Item in ea.
in laycis ead. distin. dicitur q̄ si in laycis videt̄ intollerabilis in scientia, quāto
magis in his q̄ præsumt nec excusatione sunt digni nec venia. Nam cū Episcop-
pus, & alij rectores debet̄ alios docere vel transgrediētes punire, necesse est, vt
ipsi sciant ad qđ subditū teneant. & qđ si officiū ministrantur, ut in ea ē ius

**Officia qua
viciuq; fa
cerdoti con
ueniunt.**
**debet habe
re legē scr
abiliter.**

facerdotibus ead. 38 dist. ¶ Officia aut̄ q̄ ostia ijs exorcistis, acolytis, psalmis. 54
lectorib⁹, subdiaconis, diaconis, præsbyteris, Episcopis Archidiaconis archipres
byteris, primicerijs & thesaurarijs, cōpetūt describit tex. in c. perfectis. 25. dist. &
ea sc̄re debet præsidēt ut sciat in quo quis errat, & in quo nō qd̄ oportet casti
gari, & qd̄ laudari. ¶ Debet etiā Episcopus habere legē scrutabiliter, & nō tran
scritorii tam sacros canores, & sanctū Euangeliū, quā diuini Apostoli librum,
& omnem diuinā scripturā, & secundum mandata debet conferuare & doce
re sibi populum Commissum, substantia enim summi Sacerdotij, sunt eloqua
diuinitus tradita, id est vera diuinarum scripturarum disciplina, quemadmo
dum

Moralium pars prima.

dum magnus prohibet Dionysius. quod si disceptauerit, & ita libenter facere & docere minimè spoponderit, nullatenus consecretur ait enim Propheta Deus, tu scientiam repulisti, & ego repellam te, ne sacerdotio sungaris mihi, vt habetur in cap. omnes psallentes. 38. distinctio.

56 **S**tria enim præcipue, in Episcopo requiruntur, literarum scientia, etatis maturitas, & grauitas morum, & quartum quod sit de leg. matrimonio natus, extra de ele. ca. cum cunctis competens tamen scientia in Episcopo toleratur ca. cum nobis olim de ele. & est gloss. magistra in cp. fin. de æta. & qualitate.

57. Oporret etiam Episcopum, & ceteros Dei ministros, & rectores Ecclesiarum ut non sint percussores, sed sint alieni à pugnis. nam Gregorius scripsit Ioanni Episcopo Constan. (quid autem de Episcopis, qui verberibus timeri volunt, Canones dicant, bene fraternitas vestra nouit, Pastores enim facti sumus, nō percussores, egregius prædicator dicit, argue obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Noua vero, atque in audita est, ista prædicatio, quæ verberibus exigit.

⁵⁸ fidem,) & habetur in cap. quid autem. 45. distin. & ex canone Apóstoloru colligitur. ¶ (Episcopum aut præsbyterum, aut diaconum percutientem, fideles deflquentes, aut infideles, iniqùe agentes, & per huiusmodi volentē timeri, deinceps ab officio suo præcipimus, quia nunquā nos docuit hoc Dominus, sed econtrario, ipse cum percuteretur, non repercutiebat, cum malediceretur non ma-

ledicebat, cum patereur non comminabatur.) ut habetur in cap. Episcopum ead. 4.5. dist. intellige tamen praedicta, ut non procedant, quando haec sunt causa correctionis, quia tunc licet inferuntur verbera ea, in summa ead. distin. & declarat glossa in ea Episcopum. Item, ut divisi debent esse alieni à unione

59. hinc seditionis clerici, nunquam ordinari debent sicut ysuriani, & iniuriarum suarum vltiores. vi in cap. seditionarios. 46. distin. & per totam illam distinct.

60. Item debent esse, non turpis lucri cupidit, & alieni ab auritia, & non sine cau-
-sa distin. & auctoritate ipsius laici cuiuslibet ecclesie oportet ad eum utetur, hanc

12. dixit Apollonius non turpi lucri cupiatur quia, omnes homines, tum boni, tum mali, omnes sunt lucri cupidi, ut diffusè scribit Plato in hiphareo, qui est dia logus primus, & ideo turpè lucrum tantū damatur. & idem dicit Pet. 1. epist. cap. vi. & Pau. ad Timo. 1. cap. fin. & dum dicitur alieni ab avaritia, intellige

line discretionē. ut legitur Exo. 118. prouide/ inquit de omni plebe viro poten-
tes, & timentes Deum, & qui oderint auaritiam sine discretione. nam in qui-
buscunq; bonum consistit indebita mensura, necesse est, quod per excessum,
vel diminutionem illius mensuram malum proueniat in omnibus autem quā
sunt propter finem, bonum constitutā quadam mensura. nam ea quā sunt ad
finem, necesse est commensurari fini, sicut medicina sanitati. vnde necesse est
quod bonum hominis, circa ea constat in quadam mensura, dum scilicet ho-
mo secundū aliquā mensuram, querit habere exteriores diuitias. prout sunt
necessariae ad vitam eius, secundū suam conditionē, & Ideo in excessum huius

61 mensuræ, consistit peccatum, dum aliquis supra debitum modum, vult eas
acquirere vel retinere, quod pertinet ad arietiam. Quæ diffinitur esse immo-
deratum amorem habendi, ut dicit Beat. Tho. secunda secundæ quest. 118. art. 1.
62 Item non debent esse iracundi, dicit tamen Plato in philebo, (an forte, in

⁶³ uoluntates in lamentationibus atq[ue] desideriis tristitia mixta sint? ¶ Ira enim memoriam nobis illud reducere oportet, quod quemadmodum apud Homerum accidit virum vel prudentem irasci, eo tamē pacto, ut eius affectus dulcior melle sit iugiter distillante, sic contingat in uita, ut aliqua ira dulcedo misceatur, &

proprie loquendo, est passio quædam appetitus sensitivi, à qua vis irascibilis denominatur, est autem hoc considerandum circa passiones, apimæ.

*Episcopus
tria debet
habere.*

Sacerdotes
Dei percus-
sores nō de-
bent esse.

**Episcopus
vel ali⁹ cle-
ricus fidele
percutiens,
ab eorū of-
ficio deiij-
ciēdus est.**

Clerici sedi-
tiosi ordina-
ri an de-
beant.

Sacerdotes
& Präfule
auari esse
nō debent;

Auacitiz
diffinitio.

*Præsides ira
cundi non
debet esse.*

It's diffi-
cile.

• 100 •

Passiones animæ dupliciter accidunt.

**Ira quomo-
do pōt se
habere ad
rationem.**

**Prætores
cū defer-
bāt fasces.**

**Ira non de-
bet moueri
index.**

**Episcopus
debet circa
suam fami-
liam bene
præesse.**

Quod duplicitate potest in eis malum inueniri. vno modo ex ipsa specie passionis, quæ quidem consideratur secundum obiectum passionis, sicut inuidia, secundum suam speciem importat quoddam malum est enim iustitia de bono aliorum, quod secundum se, rationi repugnat, & ideo inuidia, mox nominata, sonat aliquid mali. hoc autem non competit iræ, quæ est appetitus vindictæ potest enim vindicta bene, & male appeti alio modo inuentur malum, in aliqua passione, secundum quantitatem ipsius id est secundum super abundantiam, uel defectum ipsius. & sic potest malum inuita inueniri, quando scilicet, aliquis irascitur plus, uel minus præter rationē rectam, tunc irasci, est illaudabile secundum Beat. Tho. secunda secundæ quæst. 158. ¶ Duplicitate enim potest se habere ad rationem, uno quidē modo, antecedenter, alio modo consequenter, prout scilicet appetitus secessivus mouetur contra uitia secundum ordinem rationis, & hac ira est bona, quæ dicitur ira per zelum, unde Gre. dicit in s.mora. (curandum summopere est, ne ira qua ut instrumentum uirtutis assumitur, menti dominetur ne quasi domina præcat, sed quasi ancilla ad obsequiū parata à rationis tergo nunquā recedat.) hac autem ira, & si in ipsa executione actus, iudicium rationis aliquatenus impedit: non ramen reūtitudinem rationis tollit. Vnde (Grego. ibidem dicit) quod ira per zelum, turbat rationis oculum: sed ira per uitium execusat. non est autem contra rationē uirtutis, ut intermitteatur deliberatio rationis in executione eius. quod est à ratione deliberatum: quia etiā ars impeditur in suo actu: si dum debet agere deliberaret de agendis. secundum Beat. Tho. ibidem. ¶ Et ideo prætorum familia, ante eos, secures cum uirgis admodum ligatas, & ad inuicem strīctæ artas deferebat; eo enim id erat factum, ut significaret magistratum ad puniendum, non statim, motu iræ procedere debere ea enim mora, quæ in dissoluendis securibus à uirgis interuenire necesse erat, significabat, ut moderata ira, procederetur. vt inquit Elion.lib. 3. de factis Rome. ¶ Non enim debet, moueri iudex, impetu iræ, uel alterius passionis: quia si impetu iræ abstratus, iudex se uiret, magis scelus committeret, quam uendicare; ut dicit Valer. Maxi.lib. 5. tit. de paren. mo. in libe. & in lib. 4. tit. de ani. mo. cōmendat Archit. Tarentinum, qui dum patriā reuerteretur ac rura sua reuiscere coepisset, animaduertit, negligentia nilluci, corrupta, & perdita intusque male meritum, sumpsiſſet inquit, à te supplicium, nisi tibi iratus essem. maluit enim impunitum dimittere, quā propter iram gravius iustu, punire, de quo multa per Guliel. de Bene. in q.an occi. pecca. liceat. 50. & hęc omnia respiciunt circa cognitionem sui ipsius iuxta inscriptiōne in delphis, nosce te ipsum, & circa ethicam iustitatem. ¶ Deinde Apostolus. id Tit. 1. 3. transfuso ad economiā virtutem, dicit, quod oporet Episcopum, ut suę domui, bene præsit, & qui liberos habeat obedientes, cum omni reverentia, quod si quis (inquit) propriè domui, præsse non nouit, quomodo Ecclesiam Dei curabit? & ideo, debet bene ordinare familiam suam; & eam bene gubernare exemplo prius, nam secundum Aristo. primo lib. Econo. nisi quis bonum exemplum de se præbuerit. iniutorē diligentē habiturum non extimauit: neq; in re familiarī, neque in aliis: quoniam impossibil. sit, non diligentis Domini, diligentes esse uicarios. item eam gubernare debet, uerbo eam exhortando ad bona opera, laudabilem uitam, uirtutes ampleſſandas, uitia fugienda. Deum diligendum, proximum amandum, opera charitatis temperantiam seruandam fidem habendam, & cetera alia uirtutum genera: & eam corrigendo, castigando, & si oportuerit, etiam flagellis uerberando; ut ad bonam frugem perducatur nam

nam cauere debet Episcopus, ne in familia sua, habeat aliquem indispli-
catum ca. sicut hi qui §. necesse 47. distin. & cap. peruenit 1. q. 7. ¶ Item Episco-
pus, debet assūmere in eius cubiculariōs, & aliquos clericos, uel monachos, nō
autem laycos, nam eiūs vita, debet esse nota clericis, vt habetur in cap. cum pa-
storē. 1. q. 7. & in ca. Episcopi cad. 1. q. 7. dicitur quod Episcopi debent lectio-
ni & orationi vacare, & semper secum presbyteros, & diaconos, aut alios bo-
ni testimonij clericos, habeant, vt secundum Apostolum & Sanctorum patruū
institura, possint irreprehensibiles inueniri; inquit enim Hyero. ad Eliodorum,
quod non omnes Episcopi sunt Episcopi: attende Petrum; sed Iudam conside-
ra. Stephanum suscipe. Nicolaum respice, non facit Ecclesiastica dignitas Chri-
stianum. Cornelius Centurio adhuc ethnicus dono sancti spiritus mundatur,
presbyteros, Daniel puer iudicat. non est facile stare in loco Petri & Pauli. sed
tenere locum iam cum Christo regnantium. Infatuatum sal. ad nihilū prodest,
nisi ut projiciatur foras: & à porci conculcerit. ut in cap. non omnes 1. q. 7.

¶ Propter culpam enim familiæ, negligens pater familias, tam temporaliter
quam eternaliter punitur. ut in d.ca. sicut hi qui §. necesse 47. distin.

¶ Item cauere debet Episcopus ut in familiam suam mulieres non admittat, &
est enim interdicta talis familiaritas. vt in cap. interdixit 82. dist. & cap. quorun-
dam 34. distin. & pari ratione non assūmat secum pueros, propter sinistram su-
spitionem euitandam ca. in omnibus 81. distin.

¶ Et familiā quam habet tueri debet Episcopus, nam Gelasius fortunato Epi-
scopo scribens, sic dixit irreligiosum prositus, & execrabilē iudicamus, si quisq;
clericos uel extraneos, in sua tuitione suscepimus nō omni fide & rota animi sui
educauerit sanctitate, ac cum Olympius Diaconus dilectionis tuę felicis, atque
olimpi suggestor auunculus eiusque parvulos tutele uice suscepit nutriendos:
ultra latrocinium esse iudicamus, quod eos bonusculis parentum (sic ut
asserunt) reliqui extorres, alia retinendo: alia contra leges & iura vendendo; vt
in cap. irreligiosum. 87. dist. ¶ Item debet Episcopus, singula officia Ecclesiasti-
cā, personis etiam Ecclesiasticis, committere, & distribuere officia secundū qua-

litatem personōg. & officiū cap. singula. 89. distin. ¶ Item debet Episcopus, vicariū
seu vice dominū, Episcopatui & Ecclesię præficere & suę domui, maiorem do-
mus, vt uice dominū seu vicarius, Episcopatum disponat, & maior domus ho-
spitibus superuenientibus paratus existat cap. volumus. 89. distin. ¶ Et res Ec-
clesiasticas secula iibus personis non cōmittat cap. indicatum est, ead. 89. distin.

¶ Nec etiam personis consanguineis ut in cap. decenter ead. 89. distin. quod
esset intelligendum, si essent male vitę alias dic, vt dixi in practi. censuali in ver-
bo Nicolaus Episcopus. ¶ Ceterum, ad politicam virtutē, condescendens Paul. Apo-
sto. ad Ti. dicit, oporet Episcopum esse iustum, & equum. & bonarū re-

rum studiosum; iustum enim dicitur ille, quis sit quę eiga Deum, & homines,
agere, atque dicere deceat. secundum Plato. in Alcibia. 2. & cum scierit ea, pri-
mo debet illa facere quo ad se, ut sic iustus reddatur, & illa demum exemplo,
& verbo, homines docere, aut supplicio, si duo illa non sufficiunt; Nullū quip-
pe (inquit Plato in dialo. 9. de legi.) supplicium lege factum, ad malum tendit.
Sed duorum alterum, ferē, semper solet efficere nam aut melior, aut certè mi-
nus prauus, qui pœnas dedit, fieri solet. Item Isido. in lib. ethimolo. dicit iustum
esse eum qui ius custodit. ¶ Iustitia enim est ad alterū; nam cum importet equa-
litatem, ex sua ratione oporet, quod sit ad alterum, nihil enim est sibi equale,

sed alteri: & quia ad iustitiam pertinet, actus humanos redificare, necesse est,
quod æqualitas ita, quam requirit iustitia sit diuersorum agere potentium,
actions

Episcopus
debet habe-
re cubicula-
rios cleri-
cos.

Pater fami-
lias puni-
tur culpa fa-
milie.

Mulierum
cōueratio
iterdita E-
piscopis &
puerorum.
Episcop⁹ de-
bet tueri fa-
milia ūa,

Episcops
qualiter de-
bet distri-
buere offi-
cia sua.

Vicarius de-
bet cōstitui
in Episco-
patu.

Secularib⁹
nō sunt cō-
nūnta
res ecclasia-
sticæ Con-
sanguincis
nō debent
res ecclasia-
sticæ, com-
mitti.

Justus &

equus dēt
eſe prafūl.
Et iust⁹ q̄
dicirur.

Iustitia est
ad alterū:
Et quomo-
do cognō-
scatur.

actiones autem sunt suppositorum & totorum: non autem proprio loquendo partium & formarum seu potentiarum, nō enim proprie dicitur quod manus percusat: sed homo per manum: neque proprie dicitur quod calor calefaciat: sed ignis per calorem: secundum tamen similitudinem quandam, hæc dicuntur. Iustitia ergo, proprie dicta, requirit diuī stratum suppositorum: & ideo, nō est vnius hominis ad alium; sed secundum similitudinem, accipiuntur in uno & eodem homine diuersa principia actionum quasi diuersa agentia: sicut ratio & irascibilis & concupisibilis: & ideo metaphorice, in uno & eodem homine, dicitur esse iustitia, secundum q̄ ratio imperat irascibili & concupisibili: & secundum quod hæc obediunt rationi: & vniuersaliter, secundū quod vniuersaliter, parti hominis, attribuitur quod ei conuenit: Vnde & Philosophus in 5. Ethic. in quantum dicit q̄ iustitia est habitus à quo sunt aliqui operatiū iustorum: & à quo operantur & volunt iusta, appellat hanc iustitiam, secundum metaphoram dictam. Iustitia autem illa quæ sit per fidem, de qua loquitur Apostol. ad Rom. 3. est in nobis, per eamq; iustificatur impius: quæ quidem in ipsa debita ordinatione partium animæ consitit, hoc autem pertinet ad iustitiam metaphorice dictam: quæ potest inueniri etiam in aliquo solitariam uitā agente. secundum Beat. Thom. secunda secundæ q. 38. ar. 1. & 2. & sic patet Apostolum Paul. de utraque loquutum fuisse. ¶ Ad hanc igitur iustitiam seruandam in terris, habent Episcopi canones, qui quidem (secundum Isidor. lib. 11. ethimo.) sunt regulæ, quæ quidem dicuntur regulæ, quia rectè dicunt. ¶ Nec aliq̄ éaliorum trahunt, licet alij dixerunt regulam dictam, eo quia regit: uel normam recte & bene uiuendi præbet; uel q̄ distortum prauumq; corrigit. vt in ea. Canon. & ea. regula. 3. dist. & ideo necesse est, Episcopos scire canones ipsos ea. nullo 38. dist. ¶ Habent etiam leges ciuiles, quæ quando Euangelicis & Apostolicis atq; canonicos decretis non sunt contraria, seruandas sunt etiā in Ecclesia Dei ca. 11. & cap. suscipitis. & cap. si in adiutoriorum. & c. quis autem 10. distin. est tamen, bene verum, quod in defectum canonum sunt allegandæ leges cap. intelleximus extra de nou. ope. nuncia. ¶ Officium vero, secularium siue Ecclesiasticarum legum, est precipere, quod necesse est fieri: aut prohibere, quod malum est fieri. ca. priuilegia. ¶ officium di. 3. Ius autem cōstitutionis cepit a iustificationibus, quas Dominus tradidit Moysi dicens: si emeris seruum hebreum & cēt. ut in cap. 1. 7. distin. ¶ Moyses gentis hebrei, omniū primus, diuinæ leges, sacrī littoris explicauit. Phoroneus trimegistus primus, leges Aegyptiis tradidit. Solon, equidem, primus leges Atheniensibus adidit. Lycurgus primus, Lacedemonijs iura ex Apolline auctoritate confixit. Num. Pompilius qui Romulo successit in regno: primus Romanis leges adidit. vt in cap. Moyses. 7. distin. ¶ Ecclesiastici ergo: iudice, seruare debent (vt dixi) ea quæ scripta sunt in scriptura, sacra, & sacrī canonibus: & quæ consuetudo introduxit cap. Ecclesiasticarum. 11. dist. nam ea quæ non sunt statuta, per diuinam scripturam, si consuetudo introduxit seruanda est cap. in his rebus ead. 11. distin. dummodo non sit contra fidem cap. consuetudinem eadem distinctione. ¶ Et puniendi sunt ita transgrediores consuetudinis sicut legis d. cap. in his. Item consuetudo vnius Ecclesiæ, non tollit consuetudinem alterius Ecclesiæ cap. illud 12. distin. ¶ Et sic locorum consuetudines, sunt seruandas, si non sint contra fidem, aut contra bonos mores cap. illa autem. 12. distin. est tamen bene verum, quod consuetudines onerantes Ecclesiam, sunt resecandæ & tollendæ, data facultate, & si fieri potest absque scandalo cap. omnia talia ead. 12. distin. & cap. vt constituantur. 1. distin.

Iustitia seruatur p leges.
Regula vn de dicitur.

Ius ciuile ab Episcopis quādo seruatur.

Legum seculariū offi crum.

Legū latores primi.

Indices Ec cleiasticæ

quas leges seruare debent.

Transgressio res legū &

consuetudi nis aquipa rantur.

Cōsuetudi nes quādo seruādæ &

quādo tollendæ.

Leges hu manæ vnde deriuata.

¶ Leges enim humanæ omnes, quantum ad id quod habent istum, & legitimum,

mum, in se, tractæ sunt à lege æterna, sicut omnes id quod bonum est in creatura tractum est, ex bonitate prima, & quod verum ex veritate prima. Imò in temporali lege, nihil est iustum, atque legitimum, quod non est æterna, homines sibi deriuari int̄, quia cum omnes bonitatem, deriuantur (vt dixi) à bonitate prima, & omnes veritates à veritate prima. sequitur similiter, quod omnes leges, deriuantur ab æterna. secundum Aug. 1. lib. de lib. arbi. nec obstat dicere quod lex æterna, aliqua puniat, quæ lex humana dimittat, quia lex temporalis, non habet punire, nisi mala, quæ sunt contraria suo fini, qui est conciliatio pacis inter homines. vnde non assumit, sibi vendicanda mala, contraria paci, & hominum ad Deum: sicut fornicatione & huiusmodi, sed lex æterna hoc vendicat. & propter hoc non sequitur ratio illa lex temporalis dimittunt punita, quæ tamē vindicantur per diuinam secundum Alexan. de Alef. parte. 11. 1. quæst. 26. art. 3.

38. ¶ Per legem enim æternam quæ & diuina appellatur, de Dei voluntate, doceatur; requiritq; in nobis plenam, ac perfectam obedientiam, erga Deum, quæ nos toto submittamus diuinæ voluntati, ac damnam eos qui non præstāt hanc perfectam obedientiam. ¶ Hoc enim maxime lex æterna, ab humana lege differt, quia humana æternam, sed diuina seu æterna magis internam iustitiam requiri, id est mentem, & voluntatem consentientem legi Dei qua Deum vere & ex animo timeamus ex toto corde, omni fiducia in eum coniecta, diligamus proximum vero nostrum perinde ac nos ipsos, sincero dilectionis affectu complestemur, proindeq; damnat hac lex; omnem concupiscentiam malam omnēs; vitiosos affectus, qui ipsi seu obedientiae perfectae erga Deum repugnant. 39. ¶ Lex humana, (quæ & ius ciuile appellatur) veluti media est, inter legem diuinam & diabolicam, seu legem fomitis, siue earnis, quæ quanto ad diuinam magis accedit, tanto sanctior ac melior est, quanto rursus ad diaboli legem deflectitur, deterior ac depravatior, etiam autem lex humana, ordinatio publica non præcipiens de interiori intentis iustitia, nec iudicans de occultis, sed tantum de factis externis, honorē deferens operibus extrinsecus bonis, & pœnam irrogans externis malefactis, in hoc constituta, vt obedientia ac honor præsentibus magistratibus defteratur, & ciuilis quedam & externa pac conseruetur, quanto de iustitia interiori, quā Deus requirit ferē nihil præcipiat, attamē, quatenus ad suum finem referatur, ordinatio & donum est Dei, Deo placens. ¶ Et licet lex diuinæ, semper eadem, & immutabilis sit, aliter tamen atque aliter, secundum diueritatem temporum, & personarum exhibita est, diuiditur ideo, in legem naturæ, & legem scriptam, scripta rursus, in veterem ac nouam diuiditur. Tria si quidē propter tempora, consideranda sunt quod ad hominem pertinet, conditi, lapsi, & restituti, condito enim homini data est lex naturæ, lapsi vero id est postquam in peccatum incidit creatura rationalis, quia hæc naturæ lex nedum per originale peccatum obscurata, sed in crescente etiam hominum malitia, prope modum oblitterata fuit quantum ad præcepta secundaria data est lex vetus per Moysen in tabulis lapideis Dei dito conscripta, & postquam Dei hoc donum, hominū impietas sibi verrerat in occasione grauioris damnationis, data est lex euangelica, per Christū quæ dixit Dei in Cordib⁹ fidelium exaratur. 40. ¶ Lex ergo naturæ, (prout ad hominem refertur) in hominibus est illa de Deo notitia, & de Dei voluntate, quæ conditio nobis, menti nostræ, per Deum est indita, quæ ante prævaricationem diuini præcepti, per lumen illud diuinitus in situ tam certa erat ac dilucida vt si voluisse homo portaret Deo per gratiam sibi in hoc suppeditata, obediens secundū Aug. de Correp. & grat. ca. 10. 11. verum post prævaricationem, hoc lumen tum diaboli suggestione, tum nostro vito, nō aliter